
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 23 DE DEZEMBRO DE 2016 PÁGINA | 1

DomA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Órgão Ofi cial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 662 de 1º/10/2013 - Ano 2 / nº 150 Sexta, 23 de Dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA,  23 DE DEZEMBRO DE 2016PÁGINA | 2

DomA DOMA - Órgão Ofi cial da Prefeitura Municipal de Araxá
Aracely de Paula

Prefeito Municipal
Lídia Maria de Oliveira Jordão Rocha da Cunha

Vice-prefeita
Maria Aparecida Rios Moço

Procuradora Geral do Município
Rua Presidente Olegário Maciel, 306, Centro, CEP 38.183-186 - Araxá/MG - Telefone (34) 3691-7095 - versão online no site www.araxa.mg.gov.br

Edição e distribuição: Jornal, Gráfi ca e Editora Interação Ltda.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 23 DE DEZEMBRO DE 2016 PÁGINA | 3



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA,  23 DE DEZEMBRO DE 2016PÁGINA | 4



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 23 DE DEZEMBRO DE 2016 PÁGINA | 5



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA,  23 DE DEZEMBRO DE 2016PÁGINA | 6

DECRETO Nº 2.231  -   DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016
Nomeia membros para comporem o Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o art. 10, da Lei 
Municipal n° 6.087 de 29 de novembro de 2011, DECRETA:
Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros para composição do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, para o mandato compreendido entre setembro de 2015 a setembro de 2017, 
passando a ser composto da seguinte forma:
I. Membros titulares, indicados pelo Poder Executivo:
a. José Manoel Rios da Silva;
b. Cristiane Gonçalves Pereira;
c. Izabel Cristina Batista;
d. Alysson Heleno Nogueira;
e. Joyce Oliveira da Silva;
f. Mirlane Lázara Deckers.
II. Membros suplentes, indicados pelo Poder Executivo:
a. Fausto Barreto;
b. Daniela Aparecida das Neves;
c. Alice de Souza da Silva;
d. Mônica de Fátima Silveira e Alcântara;
e. Marcela Cristina Silva Mesquita;
f. Maria Carmem Ávila de Paiva.
III. Membros titulares, escolhidos em fórum específi co:
a. Cristiane Mirza Pereira da Silva;
b. Leany Maria Pires Tubinambá;
c. Maria da Conceição Aguiar Santos;
d. Maria do Rosário Ribeiro Afonso;
e. Simone Solé Silva;
f. Magaly Stoppa.
IV. Membros suplentes, escolhidos em fórum específi co:
a. Magna Aparecida Silva Rodrigues;
b. Homero de Faria;
c. Marcos Antônio Almeida;
d. Maria da Graça Paula;
e. Sérgio Luiz Azevedo Goulart;
f. Thais Daniela de Oliveira Gabriel.
Art. 2º. Fica revogado o Decreto n.º 2.196 de 17 de outubro de 2016.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DECRETO Nº 2.239   -   DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

Altera a composição do Conselho Municipal de 
Educação - CME, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições Constitucionais e Legais, especialmente de acordo 
com o Decreto nº 568 de 1995, que fi ca as diretrizes para a Regulamentação do Conselho Municipal de 
Educação, modifi cada pelo Decreto nº 573 de 26 de novembro de 2009, DECRETA:
Art. 1º. Fica altera a composição dos membros do Conselho Municipal de Educação – CME (2016-2018), 
passando o mesmo a ser composto da seguinte forma:
I. Representante dos Professores da Rede Municipal de Ensino:
Titular: Rosângela Cristina Cunha
Suplente: Merciana Alves Cunha
II. Representante dos Professores da Rede Estadual de Ensino:
Titular: Jales André dos Santos
Suplente: Cristina Moraes Teixeira Nogueira
III. Representante dos Professores da Rede Federal de Ensino:
Titular: Leni Nobre de Oliveira
Suplente: Cláudio Pereira Lima
IV. Representante dos Professores da Rede Particular de Ensino:
Titular: Consuelo Loren de Ávila Gomes da Cunha
Suplente: Adriana Paiva Maneira
V. Representante dos Diretores da Rede Municipal de Ensino:
Titular: Ana Maria Rezende de Alencar Silva
Suplente: Maria do Carmo Ribeiro
VI. Representante dos Diretores da Rede Estadual de Ensino:
Titular: Renata de Castro Machado
Suplente: Antônio Carlos Pimenta
VII. Representante dos Diretores da Rede Particular de Ensino:
Titular: Fábio Vasconcelos
Suplente: Nair Maria de Macedo Silva
VIII. Representante dos Pais de Alunos da Rede Municipal de Ensino:
Titular: Letícia Aparecida Silva
Suplente: Luana Aparecida dos Santos Torquato Amaral
IX. Representante da Rede de Ensino Superior:
Titular: Ivana Guimarães Lodi
Suplente: Wendel Rodrigo de Almeida
X. Representante do SIND-UTE:
Titular: Luciana Aparecida da Silva 
Suplente: Roberto William de Sá
XI. Representante da ACIA:
Titular: Wellington Alves Martins
Suplente: Marinete Maciel Campos de Melo
XII. Representante da OAB/MG:
Titular: Nilson Vieira de Carvalho
Suplente: Eliana Maria Pavan de Oliveira
XIII. Representante da SEE/MG:
Titular: Cacilda Elaine Torquato Winter
Suplente: Maria Selma Rodrigues
XIV. Representante do Sistema S:
Titular: Tânia Beatriz Silva
Suplente: Dalva Maria Borges
XV. Representante da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Jaqueline de Fátima Batista Guimarães

Suplente: Maria Madalena Costa Amâncio
XVI. Representante da Secretaria Municipal de Ação e Promoção Social:
Titular: Edna de Fátima Resende Campos
Suplente: Stella Teixeira
XVII. Representante da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento:
Titular: Mediana de Oliveira
Suplente: Vanessa Karoline de Morais
XVIII. Representante do Conselho Regional de Contabilidade
Titular: Elisangela Débora Souza
Suplente: Abadia Silvana de Oliveira
Art. 3º. Fica revogado o Decreto nº 1.682 de 14 de maio de 2015.
Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

GESSY GLÓRIA LEMOS
Secretária Municipal de Educação

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DECRETO Nº 2.249    -    DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre o lançamento e pagamento do IPTU 
e   Serviços de Coleta de Lixo e Contribuição para o 
Custeio dos Serviços de Iluminação Pública, para o 
exercício de 2016 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a Lei 2.400, de 26 de de-
zembro de 1990, alterada pela Lei 3.983 de 18 de dezembro de 2001, DECRETA:
Art. 1º - Os lançamentos do IPTU, Serviços de Coleta de Lixo e Contribuição para Custeio dos Serviços 
de Iluminação Pública, previsto em Lei, serão reajustados pelo IPCA - Especial em 6,58%  apurado no 
exercício de 2016 e serão pagos em cota única até o dia -30 de março de 2017 com desconto de até 10% 
,ou em até 10 parcelas mensais e iguais, vencíveis a partir do dia 30 de março de 2017
§ 1º - O valor de cada parcela não poderá ser inferior a R$-48,50 (quarenta e oito reais e cinqüenta cen-
tavos), devendo ser considerado, para efeito de divisão de parcelas, o valor do tributo antes do desconto 
referido no caput deste artigo.
§ 2º - Sobre cada guia de arrecadação do tributo, cota única ou parcela, será cobrada a Taxa de Expedien-
te a que se refere o item 6B, Anexo I do Decreto nº460, de 29 de dezembro de 1997.
Art. 2º - O pagamento em atraso sujeitará o contribuinte ao recolhimento do tributo, acrescido de juros e 
multas, bem como correção monetária, conforme preceitua o Código Tributário do Município e Legislação.
Art. 3º - Os débitos de IPTU, não pagos até 31 de dezembro de 2016 serão inscritos em divida ativa nos 
termos do artigo 316, da Lei 3.983/2001.
Art.4º - Este Decreto entrará em vigor na data da publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2017.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DECRETO Nº 2.250   -   DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

Defi ne a tarifa para o serviço de transporte coletivo 
urbano e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando contrato de concessão do serviço regular de transporte coletivo urbano de passageiros no 
Município de Araxá fi rmado em decorrência da concorrência pública 03.001/2014, 
Considerando os índices de reajustes aplicáveis aos itens que compõe os custos do serviço de transporte 
coletivo urbano;
Considerando o inciso V, do art. 30, da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, combinado com 
o art. 165, da Lei Orgânica Municipal e disposições da Lei Municipal n° 2.446, de 30 de julho de 1991;
DECRETA:
Art. 1°. É fi xada a tarifa de transporte coletivo urbano para as linhas urbanas, com vigência a partir das 
0:00 horas do dia 30 de dezembro de 2016, em R$ 3,45 (três e quarenta e cinco centavos).
Art. 2°. Os créditos eletrônicos adquiridos até a presente data poderão ser utilizados considerando a nova 
tarifa a partir da publicação do presente decreto.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI Nº 7.119   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre denominação de Via Pública
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Mateus Vaz de Resende, com a Graça 
de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar-se Rua Roberto Antônio dos Santos, a atual Rua Sessenta e Oito do Lotea-
mento Novo Pão de Açúcar III, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------

LEI Nº 7.120   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
Dispõe sobre denominação de Via Pública

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador José Gaspar Ferreira de Castro – Pezão, 
com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar-se Rua Pedro Honório Bispo, a atual Rua Três do Loteamento Condomínio 
Villagio II, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI Nº 7.121   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre denominação de Via Pública
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador José Gaspar Ferreira de Castro – Pezão, 
com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar-se Rua Augusto Flausino Dias, a atual Rua A do Loteamento Mangueira III – 
Agenor – Bairro José Ferreira Guimarães, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 23 DE DEZEMBRO DE 2016 PÁGINA | 7

Prefeito Municipal de Araxá
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LEI Nº 7.122   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
Dispõe sobre denominação de Via Pública

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Mateus Vaz de Resende, com a Graça 
de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar-se Rua Elenice de Ávila Oliveira, a atual Rua PA NOVE, no Loteamento Novo 
Pão de Açúcar III, nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, em especial, a Lei Municipal n.º 7.112, de 06 de outubro 
de 2016, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI Nº 7.123   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre denominação de Via Pública
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador José Gaspar Ferreira de Castro – Pezão, 
com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar-se Rua José Ignácio da Silva, a atual Rua R, do Loteamento Villa das Artes, 
nesta cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI Nº 7.124   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Declara de Utilidade Pública e dá outras providên-
cias

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa da Mesa Diretora composta pelos vereadores Carlos 
Roberto Rosa (Presidente), Fabiano Santos Cunha (Vice-Presidente), Mauro da Silveira Chaves (1º Se-
cretário) e Fárely Pereira de Aquino (2º Secretário), com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono 
e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica reconhecida de Utilidade Pública Municipal Bethel n.º 16 Ação e Virtude de Araxá, devida-
mente inscrita no CNPJ n.º 04.166.182/0001-26, sediada à Avenida Imbiara – 1.905 – Centro – Araxá/MG.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI Nº 7.125   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio 
com as entidades autorizadas pelo Conselho Muni-
cipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Araxá, para os fi ns que especifi ca.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica autorizado, o Poder Executivo, através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Araxá, a celebrar convênio com as entidades a seguir arroladas, objetivando o repasse de 
recursos destinados à execução e manutenção de programas sociais no âmbito do Município, destinados 
ao amparo das crianças e adolescentes, nos valores respectivos:
I. Associação Araxá Taekwondo, subvenção no valor de R$ 108.393,00 (cento e oito mil, trezentos e 
noventa e três reais) e auxílio no valor de R$ 20.732,00 (vinte mil, setecentos e trinta e dois reais);
II. Fundação Cultural de Araxá, subvenção no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) e auxílio no 
valor de R$ 293.333,00 (duzentos e noventa e três mil, trezentos e trinta e três reais);
III. Centro de Formação Júlio Dário, subvenção social no valor de R$ 292.450,30 (duzentos e noventa e 
dois mil, quatrocentos e cinquenta reais e trinta centavos) e auxílio no valor de R$ 19.020,00 (dezenove 
mil e vinte reais);
IV. Casa de Nazaré, subvenção no valor de R$ 149.864,50 (cento e quarenta e nove mil, oitocentos e ses-
senta e quatro reais e cinquenta centavos) e auxílio no valor de R$ 3.390,00 (três mil, trezentos e noventa 
reais);
V. Trianon Esporte Clube, subvenção no valor de R$ 247.887,00 (duzentos e quarenta e sete mil, oito-
centos e oitenta e sete reais) e auxílio no valor de R$ 29.188,20 (vinte e nove mil, cento e oitenta e oito 
reais e vinte centavos);
VI. Sociedade de Educação e Promoção Social Imaculada Conceição – Lar Santa Terezinha, subvenção 
social no valor de R$ 216.281,00 (duzentos e dezesseis mil, duzentos e oitenta e um reais) e auxílio no 
valor de R$ 17.912,00 (dezessete mil, novecentos e doze reais);
VII. Fundação de Assistência à Mulher Araxaense, subvenção no valo de R$ 475.218,39 (quatrocentos e 
setenta e cinco mil, duzentos e dezoito reais e trinta e nove centavos);
VIII. Associação de Assistência à Pessoa com Defi ciência de Araxá, subvenção no valor de R$ 
399.995,16 (trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e dezesseis centavos);
Art. 2º - Para o pagamento dos auxílios decorrentes e nos valores dos convênios autorizados nesta Lei, 
utilizar-se-á a fi cha orçamentária número 950 – 020500.080334 2.0623 0000 445042.
Parágrafo Único – Para fazer face às subvenções sociais decorrentes dos convênios autorizados por 
esta Lei, serão utilizados recursos da fi cha orçamentária n.º 937 – 020500 080334 2.0623 0000 335043.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI Nº 7.126   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Dispõe sobre denominação de Via Pública
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, por iniciativa do Vereador Mauro da Silveira Chaves – Mauro do 
DETRAN, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - Passa a denominar-se Rua Ana Clara Cunha, a Rua Dois no Loteamento Vale do Sol, nesta 
cidade.
Art. 2º - O Senhor Prefeito mandará afi xar placas denominativas em locais próprios.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI Nº 7.127   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Altera anexos da Lei Municipal n.º 6.556/2013 que 
dispõe sobre o Plano Plurianual de Ações – PPA – 
para os anos de 2014/2017 e dá outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:
Art. 1º - Ficam alterados os anexos da Lei n.º 6.556/2013, que dispõe sobre o Plano Plurianual – PPA – 
para os anos de 2014/2017, passando a vigorar na forma dos anexos da presente Lei.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------

LEI Nº 7.128   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
Altera anexos da Lei Municipal n.º 7.097/2016 que 
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2017 e dá outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:
Art. 1º - Ficam alterados os anexos da Lei n.º 7.097/2016, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2017, passando a vigorar na forma dos anexos da presente Lei.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LEI Nº 7.129   -   DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Estima as receitas e fi xas as despesas do Orçamen-
to Fiscal do Município de Araxá para o exercício de 
2017.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
CAPÍTULO I

Das Disposições Preliminares
Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Município de Araxá para o exercício de 2017, no montante de R$ 
342.000.000,00 (Trezentos e quarenta e dois milhões de reais) e fi xa a despesa em igual valor nos termos 
do art. 108 da Lei Orgânica Municipal, e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2017, 
compreendendo:
I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Admi-
nistração Municipal direta e indireta, inclusive Institutos e Fundações mantidas e instituídas pelo Poder 
Público;
II – O Orçamento da Seguridade Social.

Capítulo II
Da Estimativa da Receita Total

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme legislação tributária é estimada em R$ 
342.000.000,00 (Trezentos e quarenta e dois milhões de reais) desdobrados nos seguintes agregados:
I – R$ 320.275.000,00 (Trezentos e vinte milhões, duzentos e setenta e cinco mil reais) do Orçamento 
Fiscal;
II – R$ 21.725.000,00 (Vinte e um milhões, setecentos e vinte e cinco mil reais) do Orçamento da Segu-
ridade Social.
Art. 3º - As receitas do Orçamento Fiscal serão realizadas mediante a arrecadação de tributos, rendas e 
outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigore e são estimados por categoria 
econômica segundo a origem de recursos e serão discriminadas em anexo, a esta Lei.

CAPÍTULO III
Da Fixação da Despesa Total

Art. 4º - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fi xada em R$ 342.000.000,00 
(Trezentos e quarenta e dois milhões de reais), desdobrados nos seguintes agregados:
I – R$ 320.275.000,00 (Trezentos e vinte milhões, duzentos e setenta e cinco mil reais) do Orçamento 
Fiscal;
II – R$ 21.725.000,00 (Vinte e um milhões, setecentos e vinte e cinco mil reais) do Orçamento da Segu-
ridade Municipal.
§ 1º - Do montante fi xado no inciso II, deste artigo, para o Orçamento da Seguridade Social, parcela de 
R$ 13.000.000,00 (Treze milhões de reais) será custeada pelo Orçamento Fiscal.
§ 2º - Fica assegurado no montante fi xado no caput deste artigo, para o Orçamento Fiscal, o cumprimento 
do artigo 89, § 1º da Lei Orgânica do Município de Araxá. 

CAPÍTULO IV
Da Distribuição da Despesa por Órgão

Art. 5º - A Despesa Total, fi xada por Função, Poderes e Órgãos, será realizada segundo a discriminação 
dos Quadros Demonstrativos das Despesas de cada unidade orçamentária, constante nos anexos a esta 
Lei.

CAPÍTULO V
Da Autorização para Abertura de Créditos Suplementares

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares no Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social, até o limite de 25,00% (vinte e cinco por cento) sobre o total da despesa autorizada 
para o exercício, mediante a utilização de recursos provenientes dos incisos I e IV do art. 43 da Lei n.º 
4.320/64.
Parágrafo Único – Nos termos do disposto no artigo 111, inciso Vi da Lei Orgânica do Município de Ara-
xá, o Poder Executivo fi ca autorizado a proceder à transposição, o remanejamento ou a transferência de 
recursos de um “elemento de despesa” para outro e de uma fonte de recurso para outra, no âmbito do 
mesmo grupo de projeto/atividade, até o limite constante no “caput” deste artigo, sem onerá-lo.

CAPÍTULO VI
Das Disposições Finais

Art. 9º - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para utilização das dota-
ções, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de 
resultado primário, conforme disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias 2017.
Parágrafo Único – A faculdade prevista no caput deste artigo ao Chefe do Poder Executivo estende-se 
ao Chefe do Poder Legislativo.
Art. 10 - Os órgãos e entidades mencionadas no art. 1º fi cam obrigados a encaminhar ao órgão responsá-
vel pela consolidação geral das contas públicas do município, até dez dias após o encerramento de cada 
mês, as movimentações orçamentárias, fi nanceiras e patrimoniais, para fi ns de consolidação das contas 
públicas do ente municipal.
Art. 11 - A participação dos cidadãos no processo de fi scalização do orçamento dar-se-à mediante au-
diências públicas, de que trata o art. 9º, § 4º da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal).
Art. 12 - Integram esta Le os Anexos previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias 2017. 
Art. 13 - Fica o Poder Executivo autorizada a criar elementos de despesas e fontes de recursos dentro do 
mesmo órgão, programa, projeto e atividade, durante a execução orçamentária.
Art. 14 - Esta Lei e seus anexos entram em vigor em 1º de janeiro de 2017.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

CONSIDERANDO O VOLUME DOS ANEXOS DA PRESENTE LEI, OS MESMOS SERÃO PUBLICA-
DOS E FICARÃO DISPONÍVEIS PARA CONSULTA NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ 
(http://www.araxa.mg.gov.br/)
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 41/2016
DESIGNA COMISSÃO PROCESSANTE PARA PRO-
CESSO  ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

ARACELY DE PAULA, Prefeito de Araxá, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA,  23 DE DEZEMBRO DE 2016PÁGINA | 8

Art.1º - Fica designada a Comissão Processante Permanente, para instauração, instrução e relatório  fi nal 
de Processos Administrativos disciplinares no âmbito da Prefeitura Municipal de Araxá, que será compos-
ta pelos seguintes membros:
I – Elenice das Graças Batista Prado – Presidente
II – Roberta Oliveira da Silva – Secretária
III – Raquel de Fátima Oliveira Souza – Membro
Parágrafo único. A comissão terá o prazo de 90(noventa), dias, contados a partir das intimações indi-
vidualmente emitidas para cada Processo Administrativo, para cabal conclusão do processo, tudo com 
observância das disposições da Lei Municipal nº 1.288/74.
Art. 2º- Fica revogada a portaria 001/2016.

DR. ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em  07 de dezembro de 2016
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA   SMARH Nº  02  -   DE 28 DE SETEMBRO DE 2016
Declara bens móveis como inservíveis a Adminis-
tração Municipal, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribui-
ções legais e de conformidade com a alínea “e”, do inciso X, do item V, do Anexo I, da Lei n.º 6.794/2014, 
RESOLVE:
Art. 1°. Ficam considerados como inservíveis à Administração Municipal, tendo em vista o parecer do 
Senhor Secretário Municipal de Serviços Urbanos, os bens móveis arrolados no Anexo I desta Portaria.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de sua as-
sinatura.

ARNILDO ANTÔNIO MORAIS
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 ANEXO I
RELAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS

DESCRIÇÃO QUANT.

1
FORD F250 VIDA AMBULÂNCIA, PLACA HLF 1834, COR BRANCA, CHASSI 9BFFF-
22C4AB069880, ANO/MODELO 2009/2010. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCON-
TRA.

1

2
FORD F250 VIDA AMBULÂNCIA, PLACA HLF 2681, COR BRANCA, CHASSI 9BFFF-
22C6AB070464, ANO/MODELO 2009/2010. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCON-
TRA.

1

3 VW KOMBI LOTAÇÃO, PLACA HMM 8009, COR BRANCA, CHASSI 9BWGB07X92P006133, 
ANO/MODELO 2002/2002. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

4 ÔNIBUS M. BENZ OF 1620, PLACA KRD 2598, COR BRANCA, CHASSI 9BM384087VB135723, 
ANO/MODELO 1997/1998. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

5 VW GOL PLUS 1.6, PLACA HMN 1097, COR PRATA, CHASSI 9BWCB05X64P115380, ANO/
MODELO 2004/2004. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

6
MICRO-ÔNIBUS M. BENZ LO 812, PLACA GMM 3138, COR BRANCA, CHASSI 9BM-
688177PB982138, ANO/MODELO 1993/1993. NO ESTADO E CONDIÇÕES  QUE SE EN-
CONTRA.

1

7 RENAULT CLIO AUT 10 16VS, PLACA HMN 6151, COR AZUL, CHASSI 93YLB8B057J824294, 
ANO/MODELO 2007/2007. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

8 VW GOL CL 1.8, PLACA GMM 0456, COR BRANCA, CHASSI 9BWZZZ30ZNT001947, ANO/
MODELO 1992/1992. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

9
FIAT FIORINO IE AMBULÂNCIA, PLACA HMN 0216, COR BRANCA, CHASSI 
9BD25542738728412, ANO/MODELO 2003/2003. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE EN-
CONTRA. 

1

10
FIAT FIORINO FLEX FURGÃO, PLACA HMN 7432, COR BRANCA, CHASSI 
9BD25504988819432, ANO/MODELO 2007/2008. POSSUI 01 MULTA NO VALOR DE R$ 
85,13. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA.

1

11
FIAT FIORINO VIDA AMBULÂNCIA, PLACA HMN 8350, COR BRANCA, CHASSI 
9BD25504988834484, ANO/MODELO 2008/2008. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE EN-
CONTRA.

1

12 CAMINHONETE TOYOTA BANDEIRANTE, PLACA GMM 2509, COR BRANCA, CHASSI 
0J75143, ANO/MODELO 1984/1985. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

13
CAMINHÃO BASCULANTE M. BENZ L 1313, PLACA GMM 5222, COR BRANCA, CHASSI 
9BM345302KB844063, ANO/MODELO 1989/1989. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE 
ENCONTRA.

1

14 GM CORSA WIND, PLACA KDO 9402, COR BRANCA, CHASSI 9BGSC08ZXWC622651, 
ANO/MODELO 1998/1998. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

15 VW KOMBI, PLACA GMM 3964, COR BRANCA, CHASSI BH728444, ANO/MODELO 
1982/1982. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

16
CAMINHÃO MEC. OPERACIONAL M. BENZ L 1113, PLACA GMM 2571, COR BRANCA, 
CHASSI 34404112461958REM, ANO/MODELO 1979/1979. NO ESTADO E CONDIÇÕES 
QUE SE ENCONTRA.

1

17 VW GOL 1000, PLACA GPR 9098, COR BRANCA, CHASSI 9BWZZZ30ZSP005893, ANO/
MODELO 1995/1995. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

18 VW GOL 1.0 CITY, PLACA JVO 3710, COR PRATA, CHASSI 9BWCA05X63T087234, ANO/
MODELO 2002/2003. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

19
FIAT FIORINO IE AMBULÂNCIA, PLACA HMN 5186, COR BRANCA, CHASSI 
9BD25542568776334, ANO/MODELO 2006/2006. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE EN-
CONTRA.

1

20
FIAT FIORINO IE AMBULÂNCIA, PLACA GMG 9617, COR BRANCA, CHASSI 
9BD255424W8614315REM, ANO/MODELO 1998/1998. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE 
SE ENCONTRA.

1

21
FIAT FIORINO IE AMBULÂNCIA, PLACA HMM 8585, COR BRANCA, CHASSI 
9BD25542428716038, ANO/MODELO 2002/2002. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE EN-
CONTRA.

1

22 IMP VW VAN, PLACA KEN 7271, COR BRANCA, CHASSI 8AWZZZ9EZ2A623738, ANO/MO-
DELO 2001/2002. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

23 FIAT FIORINO IE, PLACA HMM 6753, COR BRANCA, CHASSI 9BD25542418709733REM, 
ANO/MODELO 2001/2001. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

24
CAMINHÃO MEC. OPERACIONAL M. BENZ L 1318, PLACA GMM 2393, COR BRANCA, 
CHASSI 9BM345303JB817437, ANO/MODELO 1988/1989. NO ESTADO E CONDIÇÃO QUE 
SE ENCONTRA. 

1

25 VW KOMBI, PLACA GMM 3955, COR BRANCA, CHASSI 9BWZZZ23ZGP002055, ANO/MO-
DELO 1986/1986. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

26 IMP / VW VAN, PLACA KEO 2041, COR BRANCA, CHASSI 8AWZZZ9EZ2A624305, ANO/
MODELO 2001/2002. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

27
NISSAN FRONTIER 4X4 XE, PLACA HBQ 1847, COR BRANCA, CHASSI 
94DCEUD226J719872, ANO/MODELO 2006/2006. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE 
ENCONTRA.

1

28 VW KOMBI, PLACA GMM 0842, COR BRANCA, CHASSI 9BWZZZ23ZNP004162, ANO/MO-
DELO 1992/1992. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

29 VW GOL CL, PLACA GMM 0421, COR BRANCA, CHASSI 9BWZZZ30ZMT132449, ANO/MO-
DELO 1991/1992. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

30 MOTO YAMAHA/YBR125K COR VERMELHA CHASSI 9C6K013020020578 ANO MODE-
LO2002/2002   PLACA GWY6442. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

31 MOTO HONDA/XL 125 DUTY COR BRANCA ,CHASSI  9C2JDO801LR603514  ANO /MODE-
LO 1990/1990. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

32 ÔNIBUS  M-BENZ  /OF  1318 ,PLACA  GQI  7143,COR BRANCA  CHASSI 9BM384088RB032300, 
ANO/MODELO 1994/1995 NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCONTRA. 1

33
ÔNIBUS   M-BENZ /OF  1620,PLACA  KOE 8611  COR  BRANCA  ,CHASSI 
9BM384087TB092588, ANO/MODELO 1996/1996  NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  
ENCONTRA.

1

34 GM/  CHEVROLET D40  PLACA  GMM  4702  COR  BRANCA  CHASSI 9BG5443NNGC012030, 
ANO    1986/1986     NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCONTRA 1

35 FIAT / UNO  MILLE   FIRE  PLACA  HMM 7705  COR BRANCA  CHASSI  9BD15802524331981, 
ANO/MODELO   2001/2002 NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCONTRA. 1

36 FIAT  PALIO 1.0  PLACA  GWW8301  COR  PRETA  ,CHASSI   8AP178096W4099624, ANO/
MODELO  1998/1999 , NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCONTRA 1

37 FIAT  UNO  1.0  PLACA  ORA  6364,COR  BRANCA  CHASSI 9BD195173E059086  ANO/
MODELO  2013/2014, NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCONTRA 1

38
I/  M-BENZ   312   D   SPRINTER F, PLACA  HMM7833, COR  BRANCA  CHASSI  
8AC6903311A553429, ANO/MODELO  2001/ 2001, NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  
ENCONTRA 

1

39 CAMINHÃO   M-BENZ 1513  PLACA GMM 2724 COR  BRANCA ,CHASSI  34500512465155, 
ANO/MODELO 1979/1979, NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCONTRA 1

40 CAMINHÃO  VW  13190 ,PLACA  KEN 9221 COR   BRANCA  CHASSI 9BWBS72S62R204445, 
ANO/MODELO 2001/2001, NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCONTRA 1

41
CAMINHÃO  VW  13190 ,PLACA  KEN 9201 COR   BRANCA  CHASSI 9BWBS72S52R-
20443REM, ANO/MODELO 2001/2001, NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCON-
TRA

1

42 CAMINHÃO  VW  13190 ,PLACA  KEN 9151  COR   BRANCA  CHASSI 9BWBS72S72R204535, 
ANO/MODELO 2001/2001, NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCONTRA 1

43 COMPACTADOR DE LIXO. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

44 COMPACTADOR DE LIXO. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

45 COMPACTADOR DE LIXO. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

46 COMPACTADOR DE LIXO. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

47 MOTO SUNDOWN/HUNTER 125 SE COR  PRATA CHASSI94J2XCL89M031326  ANO /MO-
DELO 2008/2009. NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCONTRA 1

48 MOTO HONDA/CG  125 TODAY COR AZUL  CHASSI 9C2JC1801RRR14963  ANO/MODE-
LO1994/1994   NO  ESTADO  E  CONDIÇÕES  QUE  SE  ENCONTRA 1

49 SUCATA FERROSA. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. -

50 CARRETA – CHASSI – AGRÍCOLA. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

51 CARRETINHA TRAILER. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

52 ROÇADEIRA MODELO  KAMAQ    KD152 NÃO TEM SÉRIE. NO ESTADO E CONDIÇÕES 
QUE SE ENCONTRA. 1

53 ROLO COMPRESSOR MODELO TEMA SPV48 SÉRIE 121BJ . NO ESTADO E CONDIÇÕES 
QUE SE ENCONTRA. 1

54 TRATOR MODELO MASSEY FERGUSON 265 NÃO TEM SÉRIE. NO ESTADO E CONDI-
ÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

55 TRATOR DE ESTEIRA MODELO FIATALLIS 7D NÃO TEM SÉRIE. NO ESTADO E CONDI-
ÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

56 TRATOR DE ESTEIRA FIATALLIS MODELO FD130 CHASSI B13091C7R00137 NÃO TEM 
SÉRIE. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

57 MOTONIVELADORA CARTEPILLAR MODELO 120B SÉRIE 60Z04852. NO ESTADO E CON-
DIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

58 PÁ CARREGADEIRA FIATALLIS MODELO FW140 SÉRIE 14000257. NO ESTADO E CON-
DIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

59 TRATOR CORTADOR DE GRAMA TRAPP MURRAY MODELO 42L13G60X8A SÉRIE 
010411D001475. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

60 TRATOR MODELO MASSEY FERGUSON 5310 SÉRIE 5310120201. NO ESTADO E CONDI-
ÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

61 MOTONIVELADORA CARTEPILLAR MODELO 120B SÉRIE 60Z02924. NO ESTADO E CON-
DIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

62 PÁ CARREGADEIRA CAT MODELO 930R SÉRIE YDO1838. NO ESTADO E CONDIÇÕES 
QUE SE ENCONTRA. 1

63 PÁ CARREGADEIRA FIATALLIS MODELO 134BR NÃO TEM SÉRIE NO ESTADO E CONDI-
ÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

64 TRATOR DE ESTEIRA MODELO FIATALLIS AD7B NÃO TEM SÉRIE. NO ESTADO E CON-
DIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

65 PÁ CARREGADEIRA CAT MODELO 930R SÉRIE 59Z01486. NO ESTADO E CONDIÇÕES 
QUE SE ENCONTRA. 1



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA, 23 DE DEZEMBRO DE 2016 PÁGINA | 9

66 RETROESCAVADEIRA MODELO MASSEY FERGUSSON 86HD SÉRIE 5046003054. NO 
ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

67 RETROESCAVADEIRA CASE MODELO 580H SÉRIE JHF0012884. NO ESTADO E CONDI-
ÇÕES QUE SE ENCONTRA. 1

68 SUCATA DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE 
ENCONTRAM -

69 COMPACTADOR DE LIXO. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRAM 1

70 COMPACTADOR DE LIXO. NO ESTADO E CONDIÇÕES QUE SE ENCONTRAM 1

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------

PORTARIA Nº  41  DE  20   DE DEZEMBRO  DE 2016
Dispõe   sobre   exoneração de cargo  de    provi-
mento em                             comissão   do  grupo 
de  apoio as atividades do parlamentar   na Câmara 
Municipal de Araxá    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições  legais e constitucio-
nais, em especial  o art. 14 da Resolução 488/2015. 
RESOLVE:
Art.1º. Ficam  exonerados os  Assessores de Gabinete Parlamentar – GAAP, que compõem o Gabinete 
do Vereador Romário César Galdino, sendo: 

Joselito Nunes CPF : 939.197.866-53 RG  MG.17.653.961 

Maria de Fátima Santos 
Reis 

CPF: 408.951.904-78 RG  MG.1.112.920

Tobias Vitalino Neto CPF: 087.659.736-31 RG MG.14.488.397

Paulo César de Andrade CPF: 289.170.226-34 RG M.1.780.264  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos a partir de 31 de de-
zembro de  2016.   
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE

CARLOS ROBERTO ROSA  
Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº  42  DE  20   DE DEZEMBRO  DE 2016

Dispõe  sobre   exoneração de cargo  de    provi-
mento em                             comissão   do  grupo 
de  apoio as atividades do parlamentar   na Câmara 
Municipal de Araxá    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições  legais e constitucio-
nais, em especial  o art. 14 da Resolução 488/2015. 
RESOLVE:
Art.1º. Ficam  exonerados os  Assessores de Gabinete Parlamentar – GAAP, que compõem o Gabinete 
do Vereador Mauro da Silveira Chaves, sendo: 

Elizangela Cristina Salety Araujo CPF : 067.108.266-
35

RG  MG.12.543.757 

Jânio Sávio Leite CPF: 421.114.716-15 RG  MG.2.744.288

Viviane dos Santos Pedreira da Silva CPF: 878.279.645-91 RG 0448205777 SSP/
BA

Nade Silverio Bruno CPF: 487.724.706-82 RG MG.3.044.886  

Marcia Meire Severo CPF: 033.548.264-54 RG MG10.205.562

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos a partir de 31 de de-
zembro de  2016.   
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE

CARLOS ROBERTO ROSA  
Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº  43  DE  20  DE DEZEMBRO  DE 2016

Dispõe  sobre   exoneração de cargo  de    provi-
mento em                             comissão   do  grupo 
de  apoio as atividades do parlamentar   na Câmara 
Municipal de Araxá    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições  legais e constitucio-
nais, em especial  o art. 14 da Resolução 488/2015. 
RESOLVE:
Art.1º. Ficam  exonerados os  Assessores de Gabinete Parlamentar – GAAP, que compõem o Gabinete 
do Vereador Mateus Vaz de Rezende, sendo: 

Adissoni Maria do Prado  CPF : 417.166.476-
49

RG  M.6.583.345 

Daiana Aparecida de Fátima  CPF: 079.080.096-
97

R G  
MG.15.018.218

Luis  Guilherme Ferreira Leite CPF: 102.048.936-
74

R G 
MG.15.573.463 

Ivonilda das Graças C. de Oliveira CPF: 123.150.016-
68

RG MG. 470075

  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos a partir de 31 de de-
zembro de  2016.   
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE

CARLOS ROBERTO ROSA  
Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº  44  DE  20  DE DEZEMBRO  DE 2016

Dispõe  sobre   exoneração de cargo  de    provi-
mento em                             comissão   do  grupo 
de  apoio as atividades do parlamentar   na Câmara 
Municipal de Araxá    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições  legais e constitucio-
nais, em especial  o art. 14 da Resolução 488/2015. 
RESOLVE:
Art.1º. Ficam  exonerados os  Assessores de Gabinete Parlamentar – GAAP, que compõem o Gabinete 
do Vereador José Gaspar Ferreira de Castro, sendo: 

Aparecido Teodoro de Oliveira  CPF : 438.156.936-
91

RG 846.059

Elenice Valdete Campos CPF: 077.665.236-
20

RG 14.896.268 

Luciano Gazel Colen  CPF: 211.385.836-
34

RG MG.1.068.720 

Manoel Sebastião de Oliveira  CPF: 138.763.256-
68

RG M 1.456.390 SSP/
MG

   
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos a partir de 31 de de-
zembro de  2016.   
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE

CARLOS ROBERTO ROSA  
Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº  45  DE  20  DE DEZEMBRO  DE 2016

Dispõe  sobre   exoneração de cargo  de    provi-
mento em                             comissão   do  grupo 
de  apoio as atividades do parlamentar   na Câmara 
Municipal de Araxá    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições  legais e constitucio-
nais, em especial  o art. 14 da Resolução 488/2015. 
RESOLVE:
Art.1º. Ficam  exonerados os  Assessores de Gabinete Parlamentar – GAAP, que compõem o Gabinete 
da Vereadora Credinéia Maria dos Santos, sendo: 

Bianca Pereira Dias   CPF : 044.964.066-
32

RG M.7.440.380

Camila Cristina Evangelista Almeida CPF: 072.991.956-
87

R G 
MG.13.541.944 

Mauricio José Vieira   CPF: 860.875.176-
34

R G 
MG.6.220.714

Paulo Rogério Parolini   CPF: 928.097.316-
91

RG MG 
6.221.172

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos a partir de 31 de de-
zembro de  2016.   
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE

CARLOS ROBERTO ROSA  
Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº  46  DE  20  DE DEZEMBRO  DE 2016

Dispõe  sobre   exoneração de cargo  de    provi-
mento em                             comissão   do  grupo 
de  apoio as atividades do parlamentar   na Câmara 
Municipal de Araxá    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições  legais e constitucio-
nais, em especial  o art. 14 da Resolução 488/2015. 
RESOLVE:
Art.1º. Ficam  exonerados os  Assessores de Gabinete Parlamentar – GAAP, que compõem o Gabinete 
do Vereador Moacir Ferreira dos Santos, sendo: 

Leidiana  Maria Pereira    CPF: 071.062. 126-
44

R G 
MG.14.336.349

Mariana Cristina Silva   CPF: 071.969.006-
42

R G 
MG.15.287.653

Mateus dos Reis da Silva Inácio CPF: 119.343.266-
90

R G 
MG.18.124.918 

Tarcisio Ferreira da Silva    CPF: 134.581.176-
44

RG MG 
18.936.928

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos a partir de 31 de de-
zembro de  2016.   
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE

CARLOS ROBERTO ROSA  
Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº  47  DE  20  DE DEZEMBRO  DE 2016

Dispõe  sobre   exoneração de cargo  de    provi-
mento em                             comissão   do  grupo 
de  apoio as atividades do parlamentar   na Câmara 
Municipal de Araxá    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições  legais e constitucio-
nais, em especial  o art. 14 da Resolução 488/2015. 
RESOLVE:
Art.1º. Ficam  exonerados os  Assessores de Gabinete Parlamentar – GAAP, que compõem o Gabinete 
da Vereadora Valéria Santos Sena de Oliveira, sendo: 

Elena Cecília Ferreira de Ávila Vieira Borges     CPF: 719.536.716-91 M.4.782.903 

Elaine Di Mambro    CPF: 239.403.106-97  M.752.574

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos a partir de 31 de de-
zembro de  2016.   
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE

CARLOS ROBERTO ROSA  
Presidente



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - SEXTA,  23 DE DEZEMBRO DE 2016PÁGINA | 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.096/2015. Extrato de Termo Aditivo. O Município 
de Araxá e Proximma Tecnologia LTDA, fi rmam aditamento contrato celebrado 16/11/15, vencendo 31/03/17, com a 
consequente alteração do valor global contratado. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 11/11/16. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.019/2016. Extrato de Termo Aditivo. O Município 
de Araxá e Márcio Ferreira & Cia LTDA - ME, fi rmam aditamento contrato celebrado 12/04/16, acrescentando 12,74% 
nas quantidades inicialmente contratadas com a consequente alteração do valor global contratado. Aracely de Paula, 
Prefeito Municipal, 08/12/16. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Inexigibilidade de Licitação 07.002/2016. Extrato de Termo Aditivo. O 
Município de Araxá e  Vera Cruz Transporte e Turismo LTDA, fi rmam aditamento contrato celebrado 20/04/16, acres-
centando 25% nas quantidades inicialmente contratadas com a consequente alteração do valor global. Aracely de 
Paula, Prefeito Municipal, 08/12/16. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Pregão Presencial 08.163/2016. Extrato de Contrato. O Município de 

Araxá e Alan Tannus Produções Musicais ME, valor global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), fi rmam contratação de 
estúdio para gravação de programas institucionais de caráter informativo, educativo e de orientação social promovidos 
pelas diversas secretarias do município de Araxá – MG, conforme especifi cações e características descritas no Anexo 
I deste Edital. Prazo: 04 meses. Aracely de Paula, Prefeito Municipal, 03/12/16. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG – Chamada Pública 004/2016 – Aviso de Licitação. Objeto: Chamamento 
Público para disponibilização, por meio de permissão de uso a título precário e oneroso, dos espaços públicos localiza-
dos no Estádio Municipal Fausto Alvim, para instalação de barracas onde serão comercializados alimentos e bebidas, 
durante os jogos Amistosos do Araxá Esporte Clube, bem como no Campeonato Mineiro do Módulo II, no Campeonato 
Mineiro Juniores, Campeonato Mineiro Sub 15 e Sub 17 da Associação Esportiva Dínamo Esporte Clube e Campeona-
to Amador de Araxá. O envelope contendo a documentação para inscrição deverá ser entregue até o dia 13/01/2017 às 
09:00 horas, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Araxá, situado à Rua Alexandre Gondim, nº 112, Centro. 
A abertura do envelope contendo a documentação será no dia 13/01/2017 às 09:15 horas no local acima indicado. Edi-
tal disponível: 02/01/2017, Setor de Licitações: (34) 3691.7022. Dr. Aracely de Paula. Prefeito Municipal. 21/12/2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ARAXÁ

FUNDAÇÃO CULTURAL CALMON BARRETO DE ARAXÁ – extrato de contrato - Pregão Presencial 5.006/2016, 
contrato celebrado com Algar Telecom S/A, no valor de R$ 81.975,20, para prestação de serviços contínuos telefônico 

fi xo comutado – STFC, para atender a todos os setores da Fundação Cultural Calmon Barreto, vigência até 19/12/17. 
Magali Cunha Porfírio Borges, Presidente - 20/12/2016.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARAXÁ/MG - FCAA. Pregão Presencial 08.015/2016. Aviso de 
Licitação. A FCAA, torna público abertura de processo licitatório para aquisição de materiais escolares e de escritório 
para atender as atividades da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá – FCAA e dos subprogramas (Casa 
Abrigo, Casa Lar e Cerad) mantidos pela Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá. Abertura 13/01/2017 às 
09:00 hs. Edital disponível: 02/01/2017 no Setor de Licitações da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá 
- FCAA. Informações: 0(34)3691-7192. Edson Justino Barbosa, Presidente Interino da Fundação da Criança e do 
Adolescente de Araxá - 21/12/2016.
AVISO DE ANULAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2016 – PREGÃO  PRESENCIAL Nº 08.002/2016 - A 
Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá-MG, por sua Presidente torna público que, pelos motivos e  razões 

insertas no Processo fi ca ANULADO o Processo Licitatório nº 002/2016 – Pregão Presencial nº 08.002/2016 bem 
como fi ca rescindido os Contratos de Prestação de Serviços cujo objeto é a contratação de coordenador, agrônomo ou 
engenheiro agrícola, terapeuta ocupacional, psicopedagoga, psicóloga, educador físico, instrutor de música, assistente 
social e auxiliar de serviços gerais, para atender as necessidades da Fundação da Criança e do Adolescente de Araxá, 
nos termos do Convênio nº 11/2016 celebrado entre o Município de Araxá, para repasse de recursos fi nanceiros do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para implementação do Programa “Contra as Drogas e pela 
Vida”, conforme quantidade, características e descrições técnicas do anexo I, do Edital. Demais informações poderão 
ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua da Bomba, Vila Santa Terezinha, CEP: 38.183-355 – Fone: (34) 
3691-7192 – Araxá-MG. 

FCAA – Fundação da Criança e do Adolescente

PORTARIA Nº 01 de 01 de dezembro de 2016
Nomeia Comissão Permanente de Licitação e equipe de 
pregão da AMPLA                

O Presidente da AMPLA – Associação dos Municípios da Microrregião do Planalto de Araxá, no uso de suas atribui-
ções legais e em especial a Lei 8.666/93 RESOLVE:
Art. 1º- Ficam nomeados os servidores: João Natal Bernardes, Nathânia Lemes de Carvalho e Jander Viera Pontes 
para comporem a Comissão Permanente de Licitação sob a presidência do primeiro, a partir de 01 de dezembro de 
2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Araxá, 01 de dezembro de 2016.
Cláudio Donizete Freire
Presidente do CIMPLA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº 02 de 2016

Nomeia Pregoeiro e Equipe de Apoio para a Associação 
dos Municípios da Microrregião do Planalto de Araxá - AM-
PLA

O Presidente da, Associação dos Municípios da Microrregião do Planalto de Araxá - AMPLA no uso de suas 
atribuições legais e em especial a Lei 8.666/93 RESOLVE: 
Art. 1º- Fica nomeado pregoeiro o Sr. Jader Alves Ferreira

Art. 2° - Fica designada equipe de apoio ao pregoeiro os senhores (as), Jander Vieira Pontes, João Natal Bernardes e 
Nathânia Lemes de Carvalho, com a fi nalidade de julgar todos os processos licitatórios realizados por meio de pregão.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Araxá, 01 de dezembro de 2016.
Cláudio Donizete Freire
Presidente do CIMPLA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº 15 de 2016

Exonera Assessor Jurídico para o Consórcio Intermunici-
pal Multifi nalitário do Planalto de Araxá - CIMPLA

O Presidente do Consorcio Intermunicipal Multifi nalitário do Planalto de Araxá, no uso de suas atribuições legais 
prevista no inciso XI da Cláusula Décima Primeira, e o “cáput” da Cláusula Trigésima primeira, ambas do Contrato de 
Consórcio Público, e em especial a Lei 8.666/93 RESOLVE: 
Art. 1º- Fica exonerado, à partir de 20 de dezembro de 2016 o Dr. Benedito Gonzaga Teixeira do cargo de Assessor 
Jurídico do CIMPLA nomeado pela portaria n°11 de 02/05/2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Araxá, 20 de dezembro de 2016.
Cláudio Donizete Freire
Presidente do CIMPLA

Consorcio Intermunicipal Multifi nalitario do Planalto de Araxá – CIMPLA

PORTARIA 096/2016
Constitui Comissão Permanente de Licitação do IPREMA 
– Instituto de Previdência Municipal de Araxá.

O Superintendente do IPREMA - Instituto de Previdência Municipal de Araxá, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as contidas no art. 16, V, XIII e XVI da Lei Municipal nº 4.549 de 29 de dezembro de 2004, publicada em 31 de 
dezembro de 2004, e tendo em vista o disposto no art. 51 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVE:
Art. 1º- Ficam designados os servidores: Jussara Lúcia de Oliveira, João Antero Ribeiro, Rosângela Guimarães e 

Kenia Cristina Paiva, sob a Presidência da primeira, para constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Araxá/MG, 01 de dezembro de 2016.
ANDRE LUIS DA SILVA
SUPERINTENDENTE

IPREMA – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE ARAXÁ

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº  48  DE  20  DE DEZEMBRO  DE 2016

Dispõe  sobre   exoneração de cargo  de    provi-
mento em                             comissão   do  grupo 
de  apoio as atividades do parlamentar   na Câmara 
Municipal de Araxá    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições  legais e constitucio-
nais, em especial  o art. 14 da Resolução 488/2015. 
RESOLVE:
Art.1º. Ficam  exonerados os  Assessores de Gabinete Parlamentar – GAAP, que compõem o Gabinete 
do Vereador Jairo Sávio Borges, sendo: 

Anderson da Silva Gomes    CPF: 041.100.516-
22

R G 
MG.13.936.398

Dilma Ferreira Magalhães   CPF: 260.248.106-
87

RG MG.1.400.379

Matheus Moura Felix  CPF: 125.286.656-
95

R G 
MG.18.857.765

Max Augusto Mota    CPF: 070.834.186-
16

RG MG 
12.212.634

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos a partir de 31 de de-
zembro de  2016.   
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE

CARLOS ROBERTO ROSA  
Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº  49  DE  20  DE DEZEMBRO  DE 2016

Dispõe  sobre   exoneração de cargo  de    provi-
mento em                             comissão   do  grupo 
de  apoio as atividades do parlamentar   na Câmara 
Municipal de Araxá    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, no uso de suas atribuições  legais e constitucio-
nais, em especial  o art. 14 da Resolução 488/2015. 
RESOLVE:
Art.1º. Ficam  exonerados os  Assessores de Gabinete Parlamentar – GAAP, que compõem o Gabinete 
da Vereadora

Onilda Elias Soares,  sendo: 

Juliene Cristina Garcia Ribeiro    CPF: 787.500.326-
15

RG MG 6.178.944

Kellen de Morais Pereira   CPF: 059.913.016-
46

RG MG 
12.696.491

Sara Resende   CPF: 087.417.796-
06

RG MG 
12.228.117

Viviane Reis Silva da Fonseca     CPF: 084.235.976-
10

RG MG 
11.270.649

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos a partir de 31 de de-
zembro de  2016.   
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE

CARLOS ROBERTO ROSA  
Presidente


